Vua Hàm Nghi sinh ngày 17 tháng 6 (thiếu) năm Tân Mùi, đời vua Tự Đức thứ 24, tính ra Dương lịch là ngày 15-7-1871, được hai vị Phụ chính đại thần là Nguyễn Văn Tường và Tôn Thất Thuyết đưa lên ngôi vua qua hai lần đăng quang (chính thức ngày 2 tháng 6 năm Giáp Thân, tức 2-8-1884 và ngày 18-8-1884 theo yêu cầu gây cản trở của quân Pháp). Khi ấy vua Hàm Nghi mới 13 tuổi Dương lịch hay 14 tuổi Âm lịch. Sau sự biến Kinh thành Huế và xuất giá ra Quảng Bình qua mấy năm đầu phong trào Cần vương, vua Hàm Nghi bị nội phản và bị bắt trong khoảng mấy hôm đầu tháng 11-1888 trên miền núi Quảng Bình.